
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

31.12.2014      № 805 

с. Угловское 

 

 Об утверждении Положения об 

организации предоставления общедо-

ступного и бесплатного дошкольно-

го, начального общего, основного 

общего, среднего общего образова-

ния по основным общеобразователь-

ным программам в муниципальных 

образовательных учреждениях Уг-

ловского района Алтайского края 

 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам в му-

ниципальных образовательных учреждениях Угловского района алтайского 

края (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пред-

седателя Комитета администрации Угловского района по образованию и де-

лам молодѐжи Алтайского края Григоренко Л.Л. 

 

 

Глава Администрации района                                                    В.Э.Шефер 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Угловского района Алтайского края  

от 31.12.2014 № 805 

 

 

 

Положение 

об организации предоставления общедоступного и бесплатного, 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных учреждениях 

Угловского района Алтайского края 

 

I. Общие положения 

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муници-

пальных образовательных учреждениях Угловского района Алтайского края 

(далее – Положение) разработано в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 

15Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 

9Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации» (далее – Закон № 273 «Об образовании в Российской Фе-

дерации»). 

1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных учреждениях Угловского 

района Алтайского края. 

1.3. Деятельность органов местного самоуправления Угловского района Ал-

тайского края по организации предоставления общедоступного и бесплатно-

го дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам направлена на 

реализацию конституционного права каждого человека на образование соот-

ветствующего уровня путем создания соответствующих социально-

экономических условий. 

1.4. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам осу-

ществляют соответствующие муниципальные образовательные учреждения  

 

 



 

 

 

Угловского района Алтайского края (далее –муниципальные образователь-

ные учреждения) в соответствии с действующим законодательством в обла-

сти образования. 

 

II. Система образования в Угловском районе Алтайского края 

 

2.1. Система общего образования Угловского района представлена Админи-

страцией Угловского района в лице Комитета Администрации Угловского 

района по образованию и делам молодѐжи Алтайского края и совокупно-

стью подведомственных ему муниципальных образовательных учреждений, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

2.2. Учредителем муниципальных образовательных учреждений является 

Администрация Угловского района Алтайского края. 

 

III. Полномочия органов местного самоуправления Угловского района 

 Алтайского края в сфере образования 

 

3.1. В соответствии со ст. 9 Закона № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления Угловского 

района Алтайского края по решению вопросов местного значения в сфере  

образования относятся: 

организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по ос-

новным общеобразовательным программам в муниципальных образователь-

ных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспече-

нию реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами); 

организация предоставления дополнительного образования детей в муници-

пальных образовательных учреждениях; 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содер-

жания детей в муниципальных образовательных учреждениях; 

создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных 

учреждений (за исключением создания органами местного самоуправления 

муниципальных районов муниципальных образовательных учреждениях 

высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей 

муниципальных образовательных учреждениях; 

обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образова-

тельных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий; 

учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам до-

школьного, начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования, закрепление муниципальных образовательных учреждений за кон-

кретными территориями Угловского района Алтайского края; 
 

 



 

 

 

иные полномочия, установленные Законом № 273 «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Алтайского края. 

3.2. Полномочия Комитета Администрации Угловского района по образова-

нию и делам молодѐжи Алтайского края: 

обеспечивает соблюдение законодательства в области образования; 

обеспечивает общедоступность образовательных услуг, предоставляе-

мыхмуниципальными образовательными учреждениями, и равных прав-

граждан на их получение; 

обеспечивает реализацию гражданами Угловского района Алтайского края,  

право выбора образовательного учреждения дляполучения бесплатного об-

щего образования в пределах федеральныхгосударственных образователь-

ных стандартов; 

оказывает содействие жителям Угловского района Алтайского края в 

устройстве детейв муниципальные образовательные учреждения; 

осуществляет контроль за проведением государственной итоговойаттеста-

ции выпускников общеобразовательных учреждений; 

создает условия для развития творческих, интеллектуальныхспособностей у 

детей и подростков путем организации и проведенияолимпиад, конкурсов, 

конференций, акций и других форм работы; 

проводит мероприятия, направленные на изучение и распространениеопыта 

экспериментальной и инновационной деятельностиобразовательных учре-

ждений и педагогов Угловского района Алтайского края; 

осуществляет организацию и контроль за летней оздоровительнойкампанией 

и отдыхом детей в каникулярное время в муниципальныхобразовательных 

учреждениях; 

оказывает содействие в организации питания в общеобразовательных учре-

ждениях; 

осуществляет действия по контролю за соблюдением муниципальнымиобра-

зовательными учреждениями законодательства РоссийскойФедерации и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерациио размещении за-

казов; 

принимает меры по обеспечению безопасности учебно-

воспитательногопроцесса в образовательных учреждениях; 

организует и координирует материально-техническое обеспечениеподведом-

ственных муниципальных образовательных учреждений; 

организует работу по формированию муниципальных заданий дляподведом-

ственных образовательных учреждений; 

согласовывает программы развития образовательного учреждения; 

разрешает прием детей в образовательное учреждение на обучение пообра-

зовательным программам дошкольного общего, начального общегообразо-

вания в более раннем или более позднем возрасте, чем установленозаконо-

дательством; 

 



 

 

обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия инесо-

вершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законныхпредста-

вителей) в другие организации, осуществляющиеобразовательную деятель-

ность по образовательным программамсоответствующих уровня и направ-

ленности в случае прекращениядеятельности муниципального образователь-

ного учреждения аннулирования лицензии, лишения ее государственной ак-

кредитации посоответствующей образовательной программе или истечения 

срокадействия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе; 

и другие функции, определенные Положением о Комитете администрации 

Угловского района по образованию и делам молодѐжи Алтайского края 

 

IV. Общие вопросы по организации деятельностимуниципальных 

образовательных учреждений 

 

4.1. Муниципальные образовательные учреждения создают-

ся,реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством-

Российской Федерации и в порядке, утвержденном постановлениемАдмини-

страции Угловского района Алтайского края. 

4.2. Учредителем и собственником муниципальных образовательныхучре-

ждений является Администрация Угловского района Алтайского края. 

Функции иполномочия Учредителя, не связанные с управлением и распоря-

жениемимуществом, осуществляет Комитет администрации Угловского 

района по образованию и делам молодѐжи Алтайского края (далее – Комитет 

по образованию). 

4.3. Имущество муниципальных образовательных учрежденийзакрепляется 

за ними на праве оперативного управления в соответствии сГражданским 

кодексом Российской Федерации. 

4.4. Органы местного самоуправления обеспечивают содержаниезданий и 

сооружений муниципальных образовательных учреждений,обустройство 

прилегающих к ним территорий с учетом действующихтребований строи-

тельных норм и правил, пожарной безопасности,соблюдения санитарно-

гигиенических требований. 

4.5. Комитет по образованию на каждый календарный год формирует 

иутверждает муниципальные задания на оказание муниципальной услу-

ги(выполнение работ) муниципальным образовательным учреждениям по-

предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального-

общего, основного общего, среднего общего образования по основнымоб-

щеобразовательным программам, осуществляет контроль над ихисполнени-

ем. 

4.6. С целью обеспечения прав всех граждан, проживающих натерритории 

Угловского района Алтайского края на получение общего образова-

ния,профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

и в 



 

 

 

 

 

связи с обязательностью общего образования, Комитет по образованию 

осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательнымпро-

граммам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего-

общего образования, а также форм получения образования. 

4.7. Муниципальное образовательное учреждение действует наосновании 

Устава, утвержденного в порядке, установленномзаконодательством Рос-

сийской Федерации. Компетенция, права, обязанностии ответственность му-

ниципального образовательного учрежденияустанавливается Законом № 273 

«Об образовании в Российской Федерации»и иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации,Алтайского края и органов местного 

самоуправления Угловского района Алтайского края. 

4.8. Управление муниципальными образовательными учреждениями осу-

ществляется в соответствии с нормативными правовыми актамиРоссийской 

Федерации с учетом особенностей, установленных Законом №273 «Об обра-

зовании в Российской Федерации». 

4.9. Руководитель муниципального образовательного учрежденияназначает-

ся Администрацией Угловского района Алтайского края с учетом ст. 51 За-

кона№ 273 «Об образовании в Российской Федерации». Руководительмуни-

ципального образовательного учреждения несет ответственность заруковод-

ство образовательной, воспитательной работой и организационно-

хозяйственной деятельностью муниципального образовательногоучрежде-

ния. 

4.10. В муниципальных образовательных учреждениях образовательнаядея-

тельность осуществляется на государственном языке РоссийскойФедерации. 

4.11. Администрация Угловского района Алтайского края рассматриваетпо-

ступающие жалобы, заявления, предложения граждан по вопросамсовер-

шенствования организации и повышения качества предоставленияобщедо-

ступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основногообщего, 

среднего общего образования. 

4.12. В случае прекращения деятельности муниципальногообразовательного 

учреждения, аннулирования соответствующей лицензии,лишения ее госу-

дарственной аккредитации по соответствующейобразовательной программе 

или истечения срока действия государственнойаккредитации по соответ-

ствующей образовательной программе учредитель влице Комитета по обра-

зованию обеспечивает перевод совершеннолетнихобучающихся с их согла-

сия и несовершеннолетнихобучающихся с согласияих родителей (законных 

представителей) в другие муниципальныеобразовательные учреждения, 

осуществляющие образовательнуюдеятельность по образовательным про-

граммам соответствующих уровня инаправленности. В случае приостанов-

ления действия лицензии,приостановления действия государственной аккре-

дитации полностью или вотношении отдельных уровней образования, учре-



 

дитель в лице Комитета пообразованию обеспечивает перевод по заявлению 

совершеннолетнихобучающихся, несовершеннолетних обучающихся по за-

явлению ихродителей (законных представителей) в другие муниципальные-

образовательные учреждения, осуществляющие образовательнуюдеятель-

ность по имеющим государственную аккредитацию основнымобразователь-

ным программам соответствующих уровня и направленности.Порядок и 

условия осуществления такого перевода устанавливаютсяфедеральным ор-

ганом исполнительной власти, осуществляющим функции повыработке гос-

ударственной политики и нормативно-правовомурегулированию в сфере об-

разования. 

 

V.Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным  

общеобразовательнымпрограммам 

5.1. Дошкольное образование является одним из уровней общегообразова-

ния. 

5.2. Дошкольное образование может быть получено в учреждени-

ях,осуществляющих образовательную деятельность. Допускается сочетание-

различных форм получения образования и форм обучения. 

5.3. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного ибес-

платного дошкольного образования по основным общеобразовательнымпро-

граммам - образовательным программам дошкольного образованияорганами 

местного самоуправления Угловского района Алтайского края создается 

сетьмуниципальных образовательных учреждений соответствующего типа –

дошкольные образовательные учреждения. Перечень муниципальныхдо-

школьных образовательных учреждений, расположенных на территории Уг-

ловского района Алтайского края представлен в приложении 1 кнастоящему 

Положению. 

5.4. Муниципальное дошкольное образовательное учреждениеобеспечивает 

получение дошкольного образования, присмотр и уход завоспитанниками в 

возрасте от одного года шести месяцев до прекращенияобразовательных от-

ношений. 

5.5. Сроки получения дошкольного образования устанавливаютсяфедераль-

ным государственным образовательным стандартом дошкольногообразова-

ния. 

5.6. Содержание дошкольного образования определяетсяобразовательной 

программой дошкольного образования. Требования кструктуре, объему, 

условиям реализации и результатам освоенияобразовательной программы 

дошкольного образования определяютсяфедеральным государственным об-

разовательным стандартом дошкольногообразования. 

5.7. Образовательные программы дошкольного образованиясамостоятельно 

разрабатываются и утверждаются муниципальнымидошкольными образова-

тельными учреждениями. Образовательныепрограммы дошкольного образо-

вания разрабатываются и утверждаютсямуниципальным дошкольным 

 



 

 

 

 

образовательным учреждением всоответствии с федеральным государствен-

ным образовательнымстандартом дошкольного образования и с учетом со-

ответствующихпримерных образовательных программ дошкольного образо-

вания. 

5.8. Освоение образовательных программ дошкольного образования несо-

провождается проведением промежуточных аттестаций и итоговойаттеста-

ции обучающихся. 

5.9. Образовательная деятельность по образовательным программамдо-

школьного образования в муниципальном дошкольном образовательно-

мучреждении осуществляется в группах. 

5.10. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста,  так и 

воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

5.11. Режим работы муниципальных дошкольных образовательныхучрежде-

ний – пятидневная рабочая неделя. Группы могутфункционировать в режи-

ме: полного дня (12-часового пребывания); 

сокращенного дня (8 - 10,5-часового пребывания);  

кратковременногопребывания (от 3 до 5 часов в день). 

5.12. Родители (законные представители) несовершеннолетнеговоспитанни-

ка, обеспечивающие получение воспитанником дошкольногообразования в 

форме семейного образования, имеют право на получениеметодической, 

психолого-педагогической, диагностической иконсультативной помощи без 

взимания платы в муниципальныхдошкольных образовательных учреждени-

ях, если в них созданысоответствующие консультационные центры. 

5.13. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностямиздо-

ровья может быть организовано совместно с другими детьми. 

Численность воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 

вгруппе комбинированной направленности – до 5 человек. 

5.14. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещатьмуниципаль-

ные дошкольные образовательные учреждения, на основаниизаключения 

медицинской организации и письменного обращения родителей(законных 

представителей) обучение по образовательным программамдошкольного об-

разования организуется на дому или в медицинскихорганизациях. 

5.15. С целью обеспечения прав граждан, проживающих на территории Уг-

ловского района Алтайского края, на получение дошкольного образования 

Комитет пообразованию совместно с МДОУ осуществляет учет детей, нуж-

дающихся впредоставлении места в дошкольном образовательном учрежде-

нии. 

 

 

 

 



 

 

 

 

VI.Организация предоставления общедоступного и бесплатногоначального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

по основным общеобразовательным программам 

 

6.1. Начальное общее образование, основное общее образование,среднее 

общее образование являются обязательными уровнями образова-

ния.Требование обязательности среднего общего образования применитель-

но кконкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возрас-

тавосемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено-

обучающимся ранее. 

6.2. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного ибес-

платного начального общего, основного общего, среднего общегообразова-

ния по основным общеобразовательным программам органамиместного са-

моуправления Угловского района Алтайского края создается сетьмуници-

пальных образовательных учреждений соответствующего типа –

общеобразовательные учреждения. 

6.3. С целью наиболее полного удовлетворения запросов граждан,учитывая 

социальный заказ, наличие материально-технической базы икадрового по-

тенциала создаются (могут создаваться) муниципальныеобщеобразователь-

ные учреждения с различными особенностямиосуществляемой образова-

тельной деятельности (уровень и направленностьобразовательных программ, 

интеграция различных видов образовательныхпрограмм, содержание обра-

зовательной программы, специальные условия ихреализации и (или) особые 

образовательные потребности обучающихся), атакже дополнительно осу-

ществляемые функции, связанные спредоставлением образования (коррек-

ция, психолого-педагогическаяподдержка, и иные функции). Перечень му-

ниципальныхобщеобразовательных учреждений представлен в приложении 

2 кнастоящему Положению. 

6.4. Общее образование может быть получено в учреждени-

ях,осуществляющих образовательную деятельность, а также вне учреждений 

– вформе семейного образования и самообразования. 

6.5. Форма получения общего образования и форма обучения поконкретной 

основной общеобразовательной программе определяютсяродителями (за-

конными представителями) несовершеннолетнегообучающегося. При выбо-

ре родителями (законными представителями)несовершеннолетнего обучаю-

щегося формы получения общего образованияи формы обучения учитывает-

ся мнение ребенка. 

6.6. Допускается сочетание различных форм получения образования иформ 

обучения. 

6.7. Лица, осваивающие основную образовательную программу в формеса-

мообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имею-

щей государственной аккредитации образовательной программе, вправе 



 

пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттеста-

циюв муниципальном общеобразовательном учреждении по соответствую-

щейимеющей государственную аккредитацию образовательной програм-

ме.Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общегооб-

разования, вправе пройти экстерном промежуточную и государствен-

нуюитоговую аттестацию в муниципальном общеобразовательном учрежде-

ниипо соответствующей имеющей государственную аккредитацию основ-

нойобщеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении аттеста-

цииэкстерны пользуются академическими правами обучающихся посоответ-

ствующей образовательной программе. 

6.8. Для осуществления организованного приема граждан вмуниципальные 

общеобразовательные учреждения постановлениемАдминистрации Углов-

ского района Алтайского края закрепляются муниципальныеобразователь-

ные учреждения за конкретными территориями Угловского района Алтай-

ского края. 

6.9. В случае отказа в предоставлении места в муниципальномобщеобразо-

вательном учреждении по причине отсутствия свободных местродители (за-

конные представители) для решения вопроса об устройстверебенка в другое 

муниципальное общеобразовательное учреждениеобращаются в Комитет по 

образованию. 

6.10. Получение начального общего образования в муниципальномобщеоб-

разовательном учреждении начинается по достижении детьмивозраста ше-

сти лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний посостоянию 

здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. Позаявлению 

родителей (законных представителей) детей учредительмуниципального 

общеобразовательного учреждения в лице Комитета пообразованию вправе 

разрешить прием детей в муниципальноеобщеобразовательное учреждение 

на обучение по образовательнымпрограммам начального общего образова-

ния в более раннем или болеепозднем возрасте. 

6.11. Освоение образовательной программы (за исключениемобразователь-

ной программы дошкольного образования), в том числеотдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины(модуля) образователь-

ной программы, сопровождается промежуточнойаттестацией обучающихся,   

проводимой в формах, определенных учебнымпланом, и в порядке, установ-

ленном образовательным учреждением. 

Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную 

программу учебного года, переводятся в следующий класс. 

6.12. Учебный год в образовательных организациях начинается 1сентября и 

заканчивается в соответствии с учебным планомсоответствующей общеоб-

разовательной программы. Начало учебного годаможет переноситься обра-

зовательной организацией при реализацииобщеобразовательной программы 

 

 

 

 в очно-заочной форме обучения не болеечем на один месяц, в заочной фор-



 

ме обучения - не более чем на три месяца. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимсяпредостав-

ляются каникулы. Сроки начала и окончания каникулопределяются образо-

вательным учреждением самостоятельно. 

6.13. Образовательное учреждение создает условия для реализацииобщеоб-

разовательных программ. Образовательная деятельность пообщеобразова-

тельным программам, в том числе адаптированным основнымобразователь-

ным программам, организуется в соответствии с расписаниемучебных заня-

тий, которое определяется образовательным учреждением. 

6.14. Содержание образования и условия организации обучения ивоспитания 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровьяопределяются 

адаптированной образовательной программой, а дляинвалидов - в соответ-

ствии с индивидуальной программой реабилитацииинвалида. 

6.15. В образовательных учреждениях, осуществляющихобразовательную 

деятельность по адаптированным образовательнымпрограммам начального 

общего, основного общего и среднего общегообразования для получения без 

дискриминации качественного образованиялицами с ограниченными воз-

можностями здоровья, создаются условия, вмаксимальной степени способ-

ствующие получению образованияопределенного уровня и определенной 

направленности, а такжесоциальному развитию этих лиц, в том числе по-

средством организацииинклюзивного образования. 

6.16. В образовательном учреждении, осуществляющейобразовательную де-

ятельность по адаптированным образовательнымпрограммам, допускается: 

совместное обучение учащихся с задержкой психического развития иуча-

щихся с расстройством аутистического спектра, интеллектуальноеразвитие 

которых сопоставимо с задержкой психического развития; 

совместное обучение по образовательным программам для учащихся сум-

ственной отсталостью и учащихся с расстройством аутистическогоспектра, 

интеллектуальное развитие которых сопоставимо с умственнойотсталостью 

(не более одного ребенка в один класс). 

6.17. Учащимся с расстройством аутистического спектра,интеллектуальное 

развитие которых сопоставимо с задержкойпсихического развития, на пери-

од адаптации к нахождению вобразовательной организации (от полугода до 

1 года) организуетсяспециальное сопровождение. 

6.18. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации поод-

ному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам(модулям) 

образовательной программы или непрохождениепромежуточной аттестации 

при отсутствии уважительных причинпризнаются академической задолжен-

ностью. Обучающиеся обязаныликвидировать академическую задолжен-

ность. 

6.19. Образовательные учреждения, родители (законныепредставители) 

несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающиеполучение обучаю-

щимся общего образования в форме семейногообразования, обязаны создать 

условия обучающемуся для ликвидацииакадемической задолженности и 

обеспечить контроль засвоевременностью ее ликвидации. 



 

6.20. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправепройти 

промежуточную аттестацию по соответствующим учебномупредмету, курсу, 

дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки,определяемые учреждением, 

осуществляющим образовательнуюдеятельность, в пределах одного года с 

момента образованияакадемической задолженности. В указанный период не 

включаются времяболезни обучающегося. Для проведения промежуточной 

аттестации вовторой раз образовательным учреждением создается комиссия. 

6.21. Обучающиеся, не освоившие основной образовательнойпрограммы 

начального общего и (или) основного общего образования, недопускаются к 

обучению на следующих уровнях общего образования. Вследующий класс 

могут быть условно переведены учащиеся, имеющие поитогам учебногогода 

академическую задолженность по одному учебномупредмету. 

Ответственность за ликвидацию учащимися академической задолженности в 

течение следующего учебного года возлагается на ихродителей (законных 

представителей). 

Требование обязательности среднего общего образованияприменительно к 

конкретному обучающемуся сохраняет силу до достиженияим возраста во-

семнадцати лет, если соответствующее образование не былополучено обу-

чающимся ранее. 

6.22. Обучающиеся в образовательном учреждении пообразовательным про-

граммам начального общего, основного общего исреднего общего образова-

ния, не ликвидировавшие в установленные срокиакадемической задолжен-

ности с момента ее образования, по усмотрению ихродителей (законных 

представителей) оставляются на повторное обучение,переводятся на обуче-

ние по адаптированным образовательным программамв соответствии с ре-

комендациями психолого-медико-педагогическойкомиссии либо на обуче-

ние по индивидуальному учебному плану. 

6.23. Обучающиеся по образовательным программам начальногообщего, ос-

новного общего и среднего общего образования в формесемейного образо-

вания, не ликвидировавшие в установленные срокиакадемической задол-

женности, продолжают получать образование вобразовательном учрежде-

нии. 

6.24. По согласию родителей (законных представите-

лей)несовершеннолетнего обучающегося, комиссии по деламнесовершенно-

летних и защите их прав Угловского района и Комитета пообразованию, 

обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, можетоставить муници-

пальное общеобразовательное учреждение до полученияосновного общего 

образования. Комиссия по делам несовершеннолетних изащите их прав Уг-

ловского района совместно с родителями (законнымипредставителями) 

несовершеннолетнего, оставившего муниципальноеобщеобразовательное 

учреждение до получения основного общегообразования, и Комитетом по 

образованию, не позднее чем в месячный срокпринимает меры по продол-

жению освоения несовершеннолетнимобразовательной программы основно-

го общего образования в иной формеобучения и с его согласия по трудо-

устройству. 



 

6.25. В случае отчисления несовершеннолетнего обучающегося,достигшего 

возраста пятнадцати лет, из муниципальногообщеобразовательного учре-

ждения в качестве меры дисциплинарноговзыскания Комитет по образова-

нию, и родители (законные представители)несовершеннолетнего обучающе-

гося, отчисленного из общеобразовательного учреждения, не позднее чем в 

месячный срок принимают меры,обеспечивающие получение несовершен-

нолетним общего образования. 

6.26. Освоение основных образовательных программ основногообщего и 

среднего общего образования завершается итоговой аттестацией.Итоговая 

аттестация является государственной итоговой аттестацией. 

6.27. Формы государственной итоговой аттестации, порядокпроведенията-

кой аттестации по соответствующим образовательным программамразлич-

ного уровня и в любых формах определяются федеральным органомиспол-

нительной власти, осуществляющим функции по выработкегосударственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфереобразования, если 

иное не установлено действующим законодательствомоб образовании. 

6.28. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговуюаттестацию по 

образовательным программам основного общего и среднегообщего образо-

вания, выдается аттестат об основном общем или среднемобщем образова-

нии, подтверждающий получение общего образованиясоответствующего 

уровня. Лицам, не прошедшим итоговой аттестацииили получившим на ито-

говой аттестации неудовлетворительныерезультаты, а также лицам, освоив-

шим часть образовательной программыосновного общего и среднего общего 

образования и (или) отчисленным из образовательного учреждения, выдает-

ся справка об обучении или о периодеобучения по образцу, самостоятельно 

устанавливаемому образовательнойорганизацией. 

6.29. Лицам с ограниченными возможностями здоровья, неимеющим основ-

ного общего и среднего общего образования и обучавшимсяпо адаптирован-

ным основным общеобразовательным программам,выдается свидетельство 

об обучении по образцу и в порядке, которыеустанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти,осуществляющим функции по выработке  

государственной политики инормативно-правовому регулированию в сфере 

образования. 

6.30. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении,детей-

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещатьобразователь-

ные учреждения, обучение по образовательным программамначального об-

щего, основного общего и среднего общего образованияосуществляется по 

адаптированным основным общеобразовательнымпрограммам и организует-

ся на дому или в медицинских организациях, вкоторых создаются специаль-

ные условия для получения образованияуказанными обучающимися.  

 

 

 

 

 



 

                                                                                  Приложение 2 

к Положению 

об организации предоставления обще-

доступного и бесплатного, дошкольно-

го, начального общего, основного обще-

го, среднего общего                                             

образования по основным общеобразо-

вательным программам в муниципаль-

ных образовательных учреждениях Уг-

ловского района Алтайского края 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень  

муниципальныхдошкольных образовательных учреждений, 

расположенных на территории Угловского района Алтайского края  

 

 

№ 

п/п 

Полное наименование   

учреждения 

Сокращенное 

наименование 

 

Адрес 

учреждения 

 

1 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Буратино» 

МКДОУ дет-

ский сад «Бу-

ратино» 

 

Алтайский край, Угловский 

район, с. Шадру-

ха,ул.Кооперативная,2 

2 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Колобок» 

МКДОУ дет-

ский сад «Ко-

лобок» 

 

Алтайский край, Угловский 

район, с. Круглое, ул. Лени-

на 6 

3 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

общеобразовательное 

учреждение детский 

сад «Колосок» 

МКДОУ дет-

ский сад «Ко-

лосок» 

 

Алтайский край, Угловский 

район, с.Симоново, 

ул.Советская, 43 

4 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад "Ладушки" 

МК ДОУ дет-

ский сад "Ла-

душки" 

 

 

Алтайский край, Угловский 

район, с. Угловское, пер. Ка-

линина, д. 14 

5 муниципальное ка-

зѐнное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

МКДОУ дет-

ский сад "Ла-

сточка" 

 

Алтайский край, Угловский 

район, с.Угловское, пер. Ка-

линина, д. 6 



 

сад "Ласточка"  

6 муниципальное ка-

зѐнное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад "Березка" 

МК ДОУ дет-

ский сад «Бе-

резка» 

Алтайский край, Угловский 

район, с.Озерно-Кузнецово, 

ул.Советская, 48 

7 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Муравушка» 

МКДОУ дет-

ский сад «Му-

равушка» 

Алтайский край ,Угловский 

район, поселок Мир-

ный,ул.Ленина,6 

8 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Светлячок» 

МКДОУ дет-

ский сад 

«Светлячок» 

Алтайский край Угловский 

район 

с.Наумовка, ул.Горького, 14  

9 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Солнышко» 

МКДОУ дет-

ский сад «Сол-

нышко» 

 

Алтайский край Угловский 

район с. Лаптев Лог ул. Ко-

оперативная 11 

10 Муниципальное бюд-

жетное дошкольное 

образовательное 

учреждение  детский 

сад «Теремок» 

МБДОУ  дет-

ский сад «Те-

ремок» 

Алтайский край, Угловский 

район, с. Павловка, ул. Ор-

ловская, 30 

11 муниципальное ка-

зенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Тополѐк» 

МКДОУ дет-

ский сад «То-

полѐк» 

Алтайский край, Угловский 

район, с.Топольное, 

ул.Кооперативная, 52 

  

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 



 

 

 



 

 

 

                                                                                  Приложение 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных  

на территории Угловского района Алтайского края  

 

№ 

п/п 

Полное наименование 

учреждения 

Сокращенное 

наименование 

 

Адрес 

учреждения 

 

1 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Бе-

ленская основная об-

щеобразовательная 

школа» 

МКОУ Белен-

ская ООШ 

658276 Алтайский край 

Угловский район с. Бе-

ленькое ул. Кооператив-

ная 41 

2 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение 

 «Вал-Кордонская ос-

новная общеобразова-

тельная школа» 

МКОУ Вал-

Кордонская 

школа 

Алтайский край, Углов-

ский район, с.Вал-Кордон, 

ул.Центральная, 76 

 

3 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Круг-

лянская средняя обще-

образовательная шко-

ла» 

МКОУ Круглян-

ская СОШ 

Алтайский 

край,Угловскийрайон,село 

Круглое, ул. Гагарина 15 

 

4 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Лап-

тево – Логовская сред-

няя общеобразователь-

МКОУ Лаптево 

– Логовская 

СОШ 

Алтайский край Углов-

ский район с. Лаптев Лог, 

ул. Кооперативная 5. 

к Положению 

об организации предоставления обще-

доступного и бесплатного, дошкольно-

го, начального общего, основного обще-

го, среднего общего                                             

образования по основным общеобразо-

вательным программам в муниципаль-

ных образовательных учреждениях Уг-

ловского района Алтайского края 

 

 



 

ная школа» 

5 муниципальное казѐн-

ное общеобразователь-

ное учреждение  

«Мирненская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

МКОУ Мирнен-

ская СОШ 

 

Алтайский край Углов-

ский район, поселок Мир-

ный, ул. Комсомоль-

ская,14 

6 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение 

«Наумовская основная 

общеобразовательная 

школа» 

МКОУ Наумов-

ская ООШ 

Алтайский край Углов-

ский район 

с.Наумовка, ул.Горького, 

14 

 

7 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Озер-

но-Кузнецовская сред-

няя общеобразователь-

ная школа» 

МКОУ Озерно-

Кузнецовская 

СОШ  

 

Алтайский край Углов-

скийрайон,с.Озерно-

Кузнецово, ул. Школьная 

12 

8 муниципальное казѐн-

ное общеобразователь-

ное учреждение « Пав-

ловская средняя обще-

образовательная шко-

ла» 

МКОУ Павлов-

ская СОШ 

Алтайский край, Углов-

ский район  

с. Павловка, ул. Моло-

дѐжная, 9Б 

 

9 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Си-

моновская средняя об-

щеобразовательная 

школа» 

МКОУ Симо-

новская школа 

 

Алтайский край, Углов-

ский район, с.Симоново, 

ул.Центральная, 25 

10 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Топо-

линская средняя обще-

образовательная шко-

ла» 

МКОУ Тополин-

ская СОШ 

 

Алтайский край, Углов-

ский район, с.Топольное, 

ул.Кооперативная, 51 

 

11 муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 

«Угловская  средняя 

общеобразовательная 

школа» 

МБОУ Углов-

ская СОШ 

Алтайский край, Углов-

ский  район, с.Угловское, 

ул.Чапаева,153 



 

12 муниципальное казен-

ное общеобразователь-

ное учреждение «Шад-

рухинская средняя об-

щеобразовательная 

школа»  

МКОУ Шадру-

хинская СОШ 

Алтайский край, Углов-

ский район, с.Шадруха, 

ул.Кооперативная,2 

 

 

 


